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Úvod

Cílem této bakalářské práce je ukázat život náboženský a kulturní ve farnosti Třebechovice

pod Orebem. Název práce odkazuje na rozmezí od 60. let 19. století po 60. léta 20. století.

Konkrétní léta, v nichž se daná práce pohybuje, jsou roky 1863–1963. Tyto roky jsou určitými

milníky. První z nich odkazuje na osobu Antonína Flesara, kaplana, který v Třebechovicích

působil během let 1858–1869 a v roce 1863 započal se zapisováním pamětní knihy, jež se

stala pro tuto práci neocenitelnou. I druhý letopočet se pojí s osobou duchovního

v Třebechovicích působícího. Josef Jelen sice již v roce 1963 v třebechovické farnosti

nepůsobil, ale byl to rok, kdy se zřekl svého dosavadního života a poslání a své působení

duchovního ukončil.

Není mi známo, že by existovala v současné době publikace zabývající se třebechovickou

farností. Výjimkou je snad jen publikace Antonína Flesara Poznámky o faře třebechovické,
1

ze které tato práce částečně čerpá informace. Zmíněna práce ale byla vydána v roce 1865

a věnuje se především starším dějinám. Některé informace týkající se farnosti se též vyskytují

v knize Miroslavy Hoffmannové a kol. Třebechovice pod Orebem,
2
kniha ale primárně cílí na

dějiny města. Stěžejní prameny pro zpracování tématu jsou pak uloženy v Státním okresním

archivu Hradec Králové ve fondu Farní úřad Třebechovice pod Orebem a další materiály jsou

uloženy ve Farním archivu v Třebechovicích.

Struktura práce byla stanovena následovně. První kapitola práce je věnována představení

města a farnosti Třebechovice pod Orebem a třebechovickým duchovním. Na úplném počátku

je zmíněna i starší historie Třebechovic pod Orebem, kvůli možnosti komplexnějšího pohledu

na dále nastiňovanou problematiku. Zde jsem využila jak již dvě výše zmíněné práce, tak

i knihy Ludvíky Domečky a Františka Ladislava Sála Královehradecko
3
a Dějepis Hradce

Králové n. Labem a biskupství hradeckého
4
od Jeronýma Jana Nepomuckého Solaře. V rámci

části věnované farnosti následují podkapitoly, jež se věnují kostelům ve farnosti. Poslední část

první kapitoly, jak již bylo napsáno, představuje muže, jež zde působili. Z nich jsou blíže

představeni kaplan Antonín Flesar, farář Josef Řehák, administrátoři Stanislav Marek a Josef

1
Antonín FLESAR, Poznámky o faře třebechovické, Hradec Králové 1865.

2
Miroslava HOFMANOVÁ a kol., Třebechovice pod Orebem, Třebechovice pod Orebem 2004.

3
Ludvík DOMEČKA – František Ladislav SÁL, Královehradecko, Hradec Králové 1935.

4
Jeroným Jan Nepomucký SOLAŘ, Dějepis Hradce Králové n. Labem a biskupství hradeckého, Praha 1870.
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Jelen a katecheta Josef Světelský. Zde se práce opírá především o Funkční knihy
5
a Knihu

pamětní fary třebechovické 1863.
6

V další kapitole jsem se zaměřila na změny náboženského vyznání, jsou sledovány přestupy

mezi římskokatolickou církví a církvemi evangelickými a pokusila jsem se najít objektivní

příčiny odlivu věřících a výsledky svého bádání zobrazit v grafech. Podklady této kapitoly

jsou hlavně Kniha konvertitů
7
a Přehled českých církevních dějin 2 Jaroslava Kadlece.

8

V pořadí třetí kapitola se věnuje církevnímu roku ve farnosti. Skrze záznamy z Knih ohlášek

bohoslužeb
9
je ukázán jak obvyklý průběh roku, tak i to, jak ve farnosti byly jednotlivé svátky

a mše slaveny. Kromě toho je zde i oddíl zaměřený na zápisy, které dokazují, jak ovlivňoval

okolní svět a dění v něm život ve farnosti. Z Knih ohlášek se dozvídáme o prusko-rakouské

válce, konci rakousko-uherského mocnářství, vzniku nové republiky a řada zápisů patří také

světovým válkám. Opomenuty ale nejsou ani lokální události, které jsou do textu zapojeny

v rámci jednotlivých podkapitol.

Předposlední kapitola je věnovaná svátostem s podkapitolami věnovanými křtu, svátosti

smíření s eucharistií, biřmování, manželství a poslednímu pomazání. Tyto svátosti jsou

nejdříve obecně přiblíženy a následuje popis jejich průběhu v rámci studované farnosti.

Z literatury se jako neocenitelná pomoc jevil Liturgický slovník
10

Ruperta Bergera. Informace

této kapitoly byly přebrány z knih Ohlášek bohoslužeb,
11

Ohlášek snoubenců
12

a Snubních

protokolů
13

nebo Seznamu chlapců dříve narozených a zde zemřelých.
14

Pro lepší vizualizaci

tématu je kapitola doplněna o grafy.

Závěrečná kapitola se zaměřuje na školní a kulturní činnost. Každá ze čtyř škol, které se

v rámci farnosti nacházely (t. j. třebechovická, nepasická, jeníkovická a bělečská) má vlastní

5
Státní okresní archiv Hradec Králové (dále SOkA HK), fond Farní úřad Třebechovice pod Orebem (déle

f. T-AF), inv. č. 20 a 21, kn. 5 a 30.
6
Tato kronika je stále uložena ve farním archivu Třebechovicích pod Orebem. Farní archiv Třebechovice (dále

Fa-T), Kniha pamětní fary třebechovické 1863.
7
SOkA HK, f. T-AF, inv. č. 14, kn. 22.

8
Jaroslav KADLEC, Přehled českých církevních dějin 2, Praha 1991.

9
SOkA HK, f. T-AF, inv. č. 15 a 16, kn. 28 a 29.

10
Rupert BERGER, Liturgický slovník, Praha 2008.

11
SOkA HK, f. T-AF, inv. č. 15 a 16, kn. 28 a 29.

12
SOkA HK, f. T-AF, inv. č. 30–32, kn. 13–15.

13
SOkA HK, f. T-AF, inv. č. 33–36, kn. 16–19.

14
SOkA HK, f. T-AF, inv. č. 12, kn. 23.
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oddíl. Zde se jako neocenitelná ukázala být farní kronika
15

a rovněž publikaci Josefa Horáka

Topografický popis všech osad hejtmanství kralohradeckého
16

jsem při rozřazování žáků do

jednotlivých škol mnohokrát využila. V úplném závěru je ještě zmíněn tělovýchovný spolek

Orel a pěvecké spolky Oreb a Libuše.

15

Fa-T, Kniha pamětní fary třebechovické 1863.
16

Josef HORÁK, Topografický popis všech osad hejtmanství kralohradeckého, Hradec Králové 1877.
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1. Třebechovice pod Orebem

1.1 Město Třebechovice pod Orebem

Třebechovice pod Orebem leží v rovinaté krajině, 13 km východně od Hradce Králové pod

vrchem Orebem. Městem protéká řeka Dědina a Orlice jej jen těsně míjí. Název města

odkazuje na Třebocha, který byl údajně zakladatelem zdejší osady, která se měla rozprostírat

na pravém břehu Dědiny, v místech dnešního Starého Města. Osídlení se rozšířilo i na druhý

břeh a skrze vysoký most, spojující oba břehy, se ve 14. století pro ves používá označení

Hohenbruck (v latinských textech Altus Pons). Jako Třebechovice pod Orebem je toto místo

označováno až od roku 1920.
17

Základem budoucího města se stala tvrz na levém břehu Dědiny. Poslední zmínka o ní

pochází z roku 1544, ale zbytky jejích zdí byly zlikvidovány až během druhé poloviny

19. století.
18

Komu Třebechovice patřily do 14. století, není známo, od poloviny toho století

se ale v písemnostech s nimi spojenými objevuje jméno Hynka Hlaváče z Dubé a jeho

potomci Třebechovice drželi až do roku 1450. Na toto období odkazuje i podoba

třebechovického městského znaku, jehož základem je právě symbol ostrve.
19

20

Na Hradecku byl vůdčí osobností husitského hnutí kněz Ambrož. Díky jeho snaze vzniklo

bojové bratrstvo, které se sešlo v dubnu 1419 na vrchu Vinici a došlo k přejmenování vrchu

na Oreb
21

a bojové bratrstvo získává označení orebité.
22

Tato skupina pak stojí za vypálením

cisterciáckého kláštera Svaté Pole v Klášteře nad Dědinou.

Již dříve zmíněného roku 1450 se pánem Třebechovic stává Přibík Kroměšín z Březovic a po

něm jeho dcera Johana, která se provdala za Mikuláše Trčku z Lípy. V držení Trčků z Lípy


[…]


Malovce neprodleně zaslané telegramy. Prvním vyzýval starostu bělečského, aby klíče školy

vydal hned a činil jej zodpovědným za všecky výtržnosti, kteréž by se při svěcení školy udály.

Druhým pak telegramem zaslaným na třebechovickou stanici četnickou poručeno všem

četníkům, aby ihned k udržení pořádku do Bělče ku svěcení školy se odebrali a v pádu

výtržností aby telegrafickou cestou posilu vojenskou z Hradce povolali. Dle určitých zpráv

později došlých bylo v ten den vskutku oddělení vojska v Hradci Králové pro případ potřeby

konsignováno.“
202

K posvěcení školy nakonec tedy, za přítomnosti školní mládeže, zpěváckého spolku Oreb

a spolku vojenských vysloužilců a mnohých diváků z širokého okolí, po proslovech kaplana

Zímy a faráře Jana Kouby skutečně došlo a celá událost se naštěstí obešla bez výtržností.
203

Dodnes se dochovala evangelická škola, která svůj účel plnila do roku 1909, v roce 1923 zde

byla zřízena tělocvična Sokola a určitý čas zde sídlil i obecní úřad a městská knihovna.

V současné době se budova využívá jako modlitebna Českobratrské církve evangelické.
204
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5.5 Spolky Orel, Oreb a Libuše

Ze spolků, které s katolickou církví zdejší kooperovaly, je nutno zmínit především sportovně

zaměřený spolek Orel a pěvecký spolek Oreb a svou zmínku si zaslouží i ženská odnož Orebu

Libuše.

Ve Východních Čechách byla činnost katolických spolků výrazně podporována biskupem

Eduardem Brynychem. V Třebechovicích byl spolek Orel založen v roce 1912 a v rámci

Třebechovic se na jeho činnosti výrazně podílel katecheta Josef Světelský.
205

Spolu s farářem

Josefem Kavou získali od Biskupské konzistoře v Hradci Králové v roce 1931 povolení a

nechali přeměnit část hospodářské farní budovy na spolkovou místnost a pronajali ji Orlu na

deset let.
206

Orel byl během let 1942–1945 zakázán, k jeho obnově však ještě na krátký čas

došlo. Od roku 1945 ještě další tři roky fungoval, pak ale došlo ke slučování tělovýchovných

spolků a pohltil jej Svaz mládeže.
207

Pěvecký spolek Oreb vznikl v roce 1863 a s jeho založením a činností je spojena osoba

Antonína Flesara, i když je pravda, že spíše než na pěvecký spolek se jeho zájem zaměřoval

na stejnojmenný spolek divadelní.
208

V době svého založení měl spolek celkem 51 členů,

prvním předsedou tohoto spolku se stal Jan Paiskr a jeho prvním sbormistrem Augustin

Weisbauer. Spolek se angažoval při různých společenských akcích, svou činností pomáhal

vybírat peníze na všemožné účely, od podpory chudých dětí po nákup zvonu do farního

kostela. Oreb byl původně smíšeným sborem, ale v roce 1901 se jeho ženská část oddělila a

založila si vlastní spolek, který byl pojmenován Libuše. Během obou světových válek byla

činnost spolků přerušena, ale v obou případech došlo u obou spolků k obnově. A společný je i

jejich konec. Ten přišel v roce 1972, když zemřel tehdejší sbormistr Orebu Rudolf Klingr.
209
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Závěr

Cílem mé práce bylo popsat život z hlediska náboženství a kultury ve farnosti Třebechovice

pod Orebem mezi 60. léty 19. a 20. století. Práci ohraničil nástup kaplana Antonína Flesara na

zdejší farnost, na opačné straně stojí Josef Jelen a jeho odchod z církve.

Svět a stejně tak i Třebechovicko prošlo během tohoto období výraznými změnami, dvě

světové války, vznik nového státu a nástup komunistického režimu znamenaly posun ve

společnosti.Tyto změny, jistý odklon lidí od víry jsou jasně viditelné v kapitole věnující se

přestupům ve víře. Zde přiložený graf zobrazuje počty lidí, kteří náboženství změnili.

Ukazuje, že lidé spíše katolickou církev opouštěli, než aby do ní vstupovali. A ačkoli je to

graf dokládající náboženskou konverzi, totožná situace byla i co se týká křtu, biřmování,

sňatků a pohřbů. Jejich počty klesají v křivce totožné s touto.

Tato práce se věnovala i třebechovickým duchovním. Ti, snad až na výjimku, kterou

představoval Josef Jelen, byli Třebechovicím, pokud mohu hodnotit, dobrými správci. Řada

z nich se angažovala v kulturním životě farnosti a jejich přínos ve spolkové činnosti byl

značný. Velkou měrou, alespoň na počátku sledovaného období, zajišťovali chod škol ve

farnosti, zde ale jejich úloha byla postupně potlačována.

Já sama považuji cíl mé práce za splněný. Z dostupných archivních pramenů a literatury jsem

nastínila pohled na život ve farnosti. Jsem si však více než vědoma toho, že je možné tuto

práci rozšířit. Zajímavý by byl jistě pohled na hospodářské záležitosti farnosti či porovnání

života ve farnosti v období, které sleduje tato práce se starším obdobím, fond Farní úřad

Třebechovice pod Orebem není ani zdaleka vyčerpán.

Doufám, že tato práce, pokud se někdo rozhodne dějiny třebechovické farnosti dále

zpracovávat, bude ku prospěchu a užitečné informace přinese třeba i zájemcům o regionální

historii.
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29. Nová školní budova
238

237

Škola byla zbourána v roce 1895. Miroslava HOFMANOVÁ a kol., Třebechovice pod Orebem, s. 131.
238

Tamtéž, s. 131.

68

30. Měšťanská škola
239

31. Fotografie členů sdružení Orel v roce 1932
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 Tamtéž, s. 135.
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 Tamtéž, s. 222.