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Práce Denisy Malé je logicky členěna do pěti kapitol, v nichž jsou postiženy všechny

nejdůležitější aspekty života farnosti ve sledovaném období. Autorka vymezuje farnost

teritoriálně, zmiňuje kostely, které do farnosti patřily, věnuje se významným osobnostem

z řad duchovních správců, poté se pokouší popsat běžný liturgický život ve farnosti a dále

výuku náboženství a farní aktivity na poli kulturním. Zvláštní pozornost je též věnovaná

přestupům ve víře, neboť na Třebechovicku ve sledovaném období vzniknul též evangelický

sbor.

Ne všechny tyto kapitoly z dějin farnosti jsou zpracovány stejně kvalitně a pečlivě, nicméně

práce poskytne základní obraz o životě středně velké farnosti na Královéhradecku a ve středně

religiózní oblasti královéhradecké diecéze.

Autorka využila jak dostupnou sekundární literaturu, které přímo k dějinám farnosti není

mnoho, tak prameny uložené zejména v SOkA HK a na třebechovické faře. Posledně zmíněné

nebyly zatím předmětem žádného systematičtějšího výzkumu. Zejména Kniha ohlášek, kterou

autorka podrobila důkladnému zkoumání, přináší zajímavé informace, které se týkají nejen

bohoslužeb ve farnosti, ale reflektují i řadu společenských událostí a změn. Proto práce

přináší řadu nových skutečností a obohacuje naše dosavadní poznání.

Text práce je poměrně čtivý bez zásadních nedostatků. K těm drobnějším patří např. to, že

pisatelka občas neuvádí formou poznámky pod čarou zdroje informací. Odkud ví např. to, že

Antonín Flesar pocházel z početné rodiny (poz. 52); z jaké literatury čerpala autorka při

definování sedmera svátostí v kap. 4? Najdeme zde i některé typografické chyby: pokud

citujeme text, vyznačíme jej buď kurzívou, nebo uvozovkami. Obojí, jak to dělá autorka, je

nadbytečné. Je-li za kurzivním textem horní index s číslem poznámky, ponechává jej autorka

někdy rovněž v kurzivě, což je chybné (např. poz. 100). Rovněž dochází k záměně v použití

pomlčky a rozdělovníku.

Práci hodnotím celkově jako zdařilou a přínosnou pro naše poznání regionálních církevních

dějin i dějin jednoho z významných menších měst na Královéhradecku.

V Hradci Králové 17. 8. 2018 Mgr. Petr Polehla, Ph.D.